onem et fidem, fraternamque Deus omnipotens multis annis
concordiam, vel sero tandem custodiat.
revocari queat. Incolumem te

III.

EPISTOLA SYNODI ARELATENSIS

AD SYLVESTRUM PAPAM ROMANUM,

DE REBUS IN EA GESTIS, ET CANONIBUS AB EA CONSTITUTIS.

Ex editione Jac. Sirmondi (pag. 3) : et ex MSS. Collegii Parisiensis Societatis Jesu. In uno eorum, collectioni, quam Dionysianam quidam vocant, præfixus Conciliorum indiculus hæc habet de Arelatensi, verbis Isidori ipsius ; Concilium Arelatense primum, sexcentorum episcoporum, in quo statuti sunt Canones xxii. quorum auctor maxime Silvester urbis Romæ Papa per legatos, et sanctus Marinus Arelatensis episcopus, extiterunt: subscriptibus Rheticio Eduorum, Vocato Lugdunensi, et ceteris: actum temporibus Constantini Augusti, ut quidam asserunt. Quæ verba et in Decreto Gratiani leguntur ex parte, xi. dist. xvi. Contulimus etiam hanc epistolam Silvestri, cum MS. Colbert. 1951. Canones cum MS. 5141. In schedis Pithæanis scriptum erat, Concilium episcoporum Arelate celebratum, et directum Silvestro episcopo.

Dilectissimo papæ Silvestro, Marinus, ^y Agroæcius, Natalis, Theodorus, Proterius, ^z Vocius, Verus, ^a Probatius, Cæcilianus, Faustinus, Surgentius, Gregorius, Reticus,

y MS. Acratius.

z MS. Voccius.

a MS. Probatianus.

Ambitansus, ^b Termatius, Merocles, Pardus, Adelfius, ^c Hibernius, Fortunatus, ^d Aristasius, Lampadius, Vitalis, Maternus, Liberius, Gregorius, Crescens, Avitianus, Dafnus, Orientalis, Quintasius, Victor, Epictetus, in Domino æternam salutem.

COMMUNI copula caritatis et unitate matris ecclesiæ catholicæ vinculo inhærentes, ad Arelatensium civitatem piissimi Imperatoris voluntate adducti, inde te, ^e gloriosissime Papa, * commerita reverentia salutamus. Ubi graves ac perniciosos legi nostræ atque traditioni, effrenatæque mentis homines pertulimus: quos et Dei nostri præsens auctoritas, et traditio ac regula veritatis ita respuit, ut nulla in illis aut dicendi ratio subsisteret, aut accusandi modus ullus, aut probatio conveniret: ideo iudice Deo et matre ecclesia, quæ suos novit et comprobat, aut damnati sunt, aut repulsi. Et utinam, frater dilectissime, ad hoc tantum spectaculum interesse tanti fecisses. Profecto credimus, quia in eos severior fuisset sententia prolata: et te pariter nobiscum iudicante, cætus noster majore lætitia exultasset. Sed quoniam recedere a partibus illis minime potuisti, in quibus et apostoli quotidie sedent, et cruor ipsorum sine intermissione Dei gloriam testatur. Non tamen hæc sola nobis visa sunt tractanda, frater carissime, ad quæ fueramus invitati. Sed et consulendum nobis ipsis censuimus: et cum diversæ sint provinciæ ex quibus advenimus, ita et varia contingunt, quæ nos censemus † observare debere. Placuit ergo, præsentē Spiritu sancto et angelis ejus, ut et his qui singulos quos.....^f movebat iudicare proferremus de quiete præsentī. ‡ Placuit etiam,

^b MS. Terminatus. ^c forte Eburius. ^d forte Anastasius. ^e al. religiosissime. ^f Ita MS. Colbert. quæ et Pithæan. sed locus videtur esse mutilus.

* (cum merita, *Augustinus Contra Cresconium* iii. 81.) † (for. observari.) ‡ (*Habet, Placuit etiam antequam a te, Sirmondus. An. legend. Placuit etiam antiquum approbata a te?*)

a te *qui majores diœceses tenes, per te potissimum omnibus insinuari. Quid autem sit quod senserimus, scripto nostræ mediocritatis subjunximus. At id primo in loco de vita nostra atque utilitate tractandum fuit, ut quia unus pro multis mortuus est et resurrexit, ab omnibus tempus ipsum ita religiosa mente observetur, ne divisiones vel dissensiones in tanto obsequio devotionis possint exurgere.

I.

§ Censemus ergo Pascha Domini per orbem totum una die observari.

II.

De his quoque, qui quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent.

III.

De his etiam, qui arma in pace projiciunt, placuit abstinere eos a communione.

IV.

De Circissariis agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos quamdiu agunt, a communione separari †.

V.

De his qui in infirmitate sunt constituti, et heredere volunt, placuit eis manum imponi.

VI.

De præsilibus autem, qui fideles sunt et ad præsdatum ‡ consiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras quidem accipiant ecclesiasticas communicatorias: ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopis ejusdem loci cura de illis agatur; et si cœperint contra disciplinam agere, tunc demum a communione excludantur.

§ *Vetus collectio canonum monasterii S. Benigni cap. 23. Item Andegavensis cap. 21.* h *al. recedere.*

* (Negent, qui velint, hic dici, papam Romanum majores diœceses, sive nonnullas maximas inter illas imperii Romani diœceses, tenere; non ego. At quænam diœceses istæ fuerint, hoc loco non dicitur.) † (*Plus additur in Canonibus Arelat. proxime seqq.*) ‡ (prosiliunt *Canones, qui sequuntur.*)

VII.

Et de his quidem qui in republica agere volunt, similiter.

VIII.

^k De Afris autem, quod propria sua lege utuntur ut rebaptizent, placuit ut ad ecclesiam si aliquis hæreticus venerit, interrogent eum symbolum; et si perviderint eum in Patre et Filio, et Spiritu sancto esse baptizatum, manus tantum ei imponatur. Quod si interrogatus symbolum, non responderit Trinitatem hanc, merito baptizetur. &c. Tunc tædians ^ljussit omnes ad suas sedes redire. Amen.

IV.

SYNODUS Episcoporum, qui in civitate Arelatensium apud Marinum episcopum catholicæ ecclesiæ temporibus Constantini Augusti Volusiano et Anniano Coss. convenerunt*.

TITULI CANONUM.

EX COLLECTIONE ISIDORI.

- I. *Ut uno die et tempore Pascha celebretur.*
- II. *Ut ubi quisque ordinatur, ibi permaneat.*
- III. *Ut qui in pace arma projiciunt, excommunicentur.*
- IV. *Ut aurigæ, dum agitant, excommunicentur.*
- V. *Ut theatrici, quamdiu agunt, excommunicentur.*
- VI. *Ut in infirmitate conversi manus impositionem accipiant.*
- VII. *De fidelibus, qui præsides fiunt, vel rempublicam agere volunt.*
- VIII. *De baptismo eorum, qui ab hæresi convertuntur.*
- IX. *Ut qui confessorum litteras afferunt, alias accipiant.*
- X. *Ut is cujus uxor adulteravit, aliam illa vivente non accipiat.*
- XI. *De puellis quæ gentilibus junguntur.*
- XII. *Ut clerici feneratorum excommunicentur.*

^k MS. Colbert. 1951. De Africa. ^l Constantinus videlicet, jussit per rescriptum, quod post Arelatenses canones subjungemus.

* (Titulum hunc ab Harduino omissum restituit Man-ius, sed similia sine Canonum apud Harduinum occurrunt.)

- XIII. *De iis qui scripturas sacras, vasa Dominica, vel nomina fratrum tradidisse dicuntur.*
- XIV. *Ut qui falso accusant fratres suos, usque ad exitum excommunicentur.*
- XV. *Ut diacones non offerant.*
- XVI. *Ut ubi quisque fuit excommunicatus, ibi communionem consequatur.*
- XVII. *Ut nullus episcopus alium conculcet episcopum.*
- XVIII. *De diaconibus urbicis, ut sine presbyterorum conscientia, nihil agant.*
- XIX. *Ut peregrinis episcopis locus sacrificandi detur.*
- XX. *Ut sine tribus episcopis nullus episcopus ordinetur.*
- XXI. *Ut presbyteri, aut diacones, qui ad alia loca se transferunt, deponantur.*
- XXII. *De apostatis, qui in infirmitate communionem petunt*.*

^mINCIPIUNT CANONES ARELATENSES,
SUB SANCTO MARINO EPISCOPO.

Domino sanctissimo fratri Silvestro Marinos, vel cœtus episcoporum qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi.

QUID decreverimus communi consilio, ⁿ caritati tuæ † significavimus, ut omnes sciant quid in futurum observare debeant.

I.

° Primo loco de observatione Paschæ ^p Dominici, ut uno die et uno tempore per omnem orbem a nobis observetur, et juxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas.

^m *Ex tribus MSS. nostris Paris. in quibus est collectio Isidori.* ⁿ *Merlini editio, caritative.* ° 26. *De Consec. dist. 3. De observatione paschæ.*
^p *MS. Dominicæ. (et ed. Matritensis.) Merlini editio, Domini.*

* (Titulis istis consimiles sunt illi, quos Mansius in postrema *Conciliorum* editione addidit, vol. I. p. 474. præfatus, "Tituli, seu Epitome Canonum Arelatensium ex vetusta collectione MS. Codicis 490. Lucensis scripti Sæc. "VIII.") † (significamus editio *Sirmondi* et *Matritensis*.)

II.

De his qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent.

III.

De his qui arma projiciunt ^q in pace, placuit abstinere eos a communione.

IV.

^r De agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu ^s agitant, a communione separari.

V.

^t De theatricis, et ipsos placuit, quamdiu agunt, a communione separari.

VI.

^u De his qui in infirmitate credere volunt, placuit eis debere manum imponi.

VII.

^x De præsilibus, qui fideles ad præsdatum prosiliunt, ^y placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipiant ecclesiasticas communicatorias: ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo ejusdem loci cura de illis agatur; et cum cœperint contra disciplinam agere, tum demum a communione excludantur. Similiter et de his qui rempublicam agere volunt.

VIII.

^z De Afris, quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent; placuit ut si ad ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum symbolum; et si perviderint eum in Patre, et Filio, et Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum sanctum. Quod

^q Ita MSS. nostri, et alii. Ivo, part. x. cap. 122. in prælio. In uno MS. teste Surio, in bello. Sensus est; De his qui occidunt, qui arma conjiciunt in alium, qui telo feriunt. ^r Eliber. cap. 62. ^s MSS. agunt. ^t Eliber. cap. 62. ^u Eliber. cap. 39. Nicæn. can. 13. ^x Eliber. cap. 56. ^y Merlin. ita placuit. (et ed. Matrit.) ^z 109. De Consecr. dist. 4. De Arianis. Ivo, part. i. cap. 283. Burch. lib. iv. c. 89. (et ed. Matrit.)

si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur*.

* MSS. nostri quatuor antiquissimi, quippe annorum (ut harum rerum æstimatores sentiunt) amplius 800. habent, *De Arriis*. Collectio Canonum vetus MS. in eodem Collegio Parisiensi Soc. Jesu, et MS. Colbert. num. 5141. et Merlini aliorumque vetustæ editiones, quemadmodum Gratianus, 109. De Consecr. dist. 4. *De Arrianis*. [De Arianis qui *Collectio Canonum Matritensis* an. 1808.] Neque ullum video appellari codicem, præter unum Tilianum, in quo legatur, *De Afris*, quemadmodum Surius edidit, quem Binius et alii sunt secuti. Tamen in epistola synodica, *De Afris*, vel *De Africa*, exhibet codex MS. Pithœi, qui nunc est Colbertinus 1951. [At nondum prodierant Ariani, id bene monente post alios Ittigio *Hist. Schismatis Donatist.* §. 44. Atque orta fortassis est lectio *Arriis* ex eo quod posteris temporibus rebaptizare consueverint in Africa Ariani. Vid. Victor. *Persecut. Vandal.* l. 2. c. 9.]

IX.